
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33587  43Quarta-feira, 28 DE MARÇO DE 2018 

referente ao triênio  2010/2013, no período de 16/04/2018 a 
15/05/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa

Protocolo: 295373
PORTARIA Nº  568 /2018 - ADEPARÁ, 26  DE  MARÇO DE 
2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a)  VITOR RODRIGO KRAMER, 
matrícula n° 57173631/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário 30(trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio 2009/2012, no período de 04/04/2018 a 03/05/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa

Protocolo: 295378
PORTARIA Nº 536 /2018 - ADEPARÁ, 23  DE  MARÇO DE 
2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a)  RAFAEL ANTONIO HABER, 
matrícula n° 57224177/3, ocupante do cargo de  Fiscal Estadual 
Agropecuário 30(trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio 2013/2016, no período de 02/04/2018 a 01/05/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa

Protocolo: 295387

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 026/2018
Pregão Eletrônico SRP nº 006/2017-SEDAP
Ata de Registro de Preços nº 001/2017-SEDAP
Processo: 2018/90728
Objeto: Aquisição de 01 retroescavadeira de pneus, conforme 
especifi cações do termo de referência do Pregão Eletrônico SRP 
nº 006/2017.
Valor Total: R$ 185.800,00
Data da Assinatura: 21/03/2018
Vigência: 06 (seis) meses após assinatura.
Dotação orçamentária: 928450/449052/0101
Recurso de Emenda Parlamentar: 18EMEN00256
Contratado: SULPARÁ CAMINHÕES MÁQUINAS LTDA
Endereço: Rodovia PA 150, KM 07 - Nova Marabá CEP: 68.509-
000 Marabá/PA
Ordenador: Sálvio Carlos Freire da Silva

Protocolo: 295426

CONTRATO: 027/2018
Pregão Eletrônico SRP nº 006/2017-SEDAP
Ata de Registro de Preços nº 001/2017-SEDAP
Processo: 2018/84171
Objeto: Aquisição de 01 escavadeira hidráulica, conforme 
especifi cações do termo de referência do Pregão Eletrônico SRP 
nº 006/2017.
Valor Total: R$ 374.000,00
Data da Assinatura: 21/03/2018
Vigência: 06 (seis) meses após assinatura.
Dotação orçamentária: 928450/449052/0101
Recurso de Emenda Parlamentar: 18EMEN00161
Contratado: SULPARÁ CAMINHÕES MÁQUINAS LTDA
Endereço: Rodovia PA 150, KM 07 - Nova Marabá CEP: 68.509-
000 Marabá/PA
Ordenador: Sálvio Carlos Freire da Silva

Protocolo: 295430

CONTRATO: 024/2018
Pregão Eletrônico SRP nº 006/2017-SEDAP
Ata de Registro de Preços nº 001/2017-SEDAP
Processo: 2018/2313
Objeto: Aquisição de 19 roçadeiras hidráulica lateral, conforme 
especifi cações do termo de referência do Pregão Eletrônico SRP 
nº 006/2017.
Valor Total: R$ 14.155,00
Data da Assinatura: 21/03/2018
Vigência: 06 (seis) meses após assinatura.
Dotação orçamentária: 928450/449052/0101
Recurso de Emenda Parlamentar: 18EMEN00002
Contratado: RYKA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – ME
Endereço:  Travessa 14 de Abril, nº 1463 Bairro: CEP: 66.063-
005 - Belém/PA
Ordenador: Sálvio Carlos Freire da Silva

Protocolo: 295421
CONTRATO: 025/2018
Pregão Eletrônico SRP nº 006/2017-SEDAP
Ata de Registro de Preços nº 001/2017-SEDAP
Processo: 2018/2313
Objeto: Aquisição de 01 retroescavadeira de pneus, conforme 
especifi cações do termo de referência do Pregão Eletrônico SRP 
nº 006/2017.
Valor Total: R$ 185.800,00
Data da Assinatura: 21/03/2018
Vigência: 06 (seis) meses após assinatura.
Dotação orçamentária: 928450/449052/0101
Recurso de Emenda Parlamentar: 18EMEN00001
Contratado: SULPARÁ CAMINHÕES MÁQUINAS LTDA
Endereço: Rodovia PA 150, KM 07 - Nova Marabá CEP: 68.509-
000 Marabá/PA
Ordenador: Sálvio Carlos Freire da Silva

Protocolo: 295424

DIÁRIA
Portaria: 0592/2018 Objetivo: Realizar vistoria e coletar 
coordenadas geográfi cas para abertura de cadastro. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ALTAMIRA/PA 
Destino: SENADOR JOSE PORFIRIO/PA Servidor: 572009201/
GIOVANI LUIDY GIRARDELI (MEDICO VETERINARIO) / 0,5 
DIÁRIAS / 03/04/2018 A 03/04/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 295450
Portaria: 0591/2018 Objetivo: Realizar fi scalização volante. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
IGARAPE-AÇU/PA Destino: SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA 
Servidor: 541868972/WILSON ROGERIO RODRIGUES DOS 
SANTOS (MEDICO VETERINARIO) / 0,5 DIÁRIAS / 12/04/2018 
A 12/04/2018 Servidor: 541868972/KID STELIO ALMEIDA 
(AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA) / 0,5 DIÁRIAS / 
12/04/2018 A 12/04/2018 Servidor: 571734631/SIDNEY 
RODRIGUES LOBO (TECNICO AGRICOLA) / 0,5 DIÁRIAS / 
12/04/2018 A 12/04/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 295437
Portaria: 0580/2018 Objetivo: Realizar levantamento 
de detecção da mosca da carambola. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELEM/PA Destino: 
MOSQUEIRO/PA Servidor: 518555023/FRANKLIN ROOSEVELTES 
NARCIZO DE MATOS (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 0,5 DIÁRIAS 
/ 04/04/2018 A 04/04/2018 Servidor: 518555023/FRANKLIN 
ROOSEVELTES NARCIZO DE MATOS (ENGENHEIRO AGRONOMO) 
/ 0,5 DIÁRIAS / 18/04/2018 A 18/04/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 295271
Portaria: 0588/2018 Objetivo: Realizar entrega de notifi cações 
e dar apoio administrativo na ULSA. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: ALTAMIRA/PA Destino: 
MEDICILANDIA/PA Servidor: 541870051/ERINALDO SILVA DOS 
SANTOS (AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA) / 1,5 DIÁRIAS / 
12/04/2018 A 13/04/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 295392
Portaria: 0586/2018 Objetivo: Realizar levantamento de 
detecção da mosca da carambola. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: SALVATERRA/PA Destino: 
CACHOEIRA DO ARARI/PA Servidor: 58616083/ IVAL NAZARENO 
PORTAL DA COSTA (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 0,5 DIÁRIAS / 
05/04/2018 A 05/04/2018 Servidor: 58616083/ IVAL NAZARENO 
PORTAL DA COSTA (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 0,5 DIÁRIAS / 
20/04/2018 A 20/04/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 295335
Portaria: 0589/2018 Objetivo: Conduzir servidor com objetivo 
de realizar supervisão técnica. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: SÃO DOMINGOS 
DO ARAGUAIA, SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA Servidor: 
572232351/HEROND DE SOUZA PONTES (MOTORISTA) / 5,5 
DIÁRIAS / 09/04/2018 A 14/04/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 295398

Portaria: 0581/2018 Objetivo: Realizar levantamento de 
detecção da mosca da carambola. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTA IZABEL DO PARA/
PA Destino: MOSQUEIRO/PA Servidor: 58308342/MONICA 
DIOCLECIA PAIXAO DOS SANTOS (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 0,5 DIÁRIAS / 04/04/2018 A 04/04/2018 
Servidor: 58308342/MONICA DIOCLECIA PAIXAO DOS SANTOS 
(AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA) / 0,5 DIÁRIAS / 
18/04/2018 A 18/04/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 295280
Portaria: 0593/2018 Objetivo: Dar apoio na realização de 
vistoria e coletar coordenadas geográfi cas para abertura de 
cadastro. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: ALTAMIRA/PA Destino: SENADOR JOSE PORFIRIO/PA 
Servidor: 541930013/RICARDO DA SILVA RODRIGUES (TECNICO 
AGRICOLA) / 0,5 DIÁRIAS / 03/04/2018 A 03/04/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 295461
Portaria: 0584/2018 Objetivo: Dar apoio nas atividades 
administrativas no Escritório Local. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: ALTAMIRA/PA Destino: 
SENADOR JOSE PORFIRIO/PA Servidor: 572235251/THAIRONI 
DE CAMPOS SANTIAGO (TECNICO EM AGROPECUARIA) / 3,5 
DIÁRIAS / 03/04/2018 A 06/04/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 295316
Portaria: 0582/2018 Objetivo: Participar de reuniões de 
padronização e supervisões técnicas nas áreas de epidemiologia 
e sanidade animal. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: ALTAMIRA, BRASIL NOVO, 
ITAITUBA, RUROPOLIS/PA Servidor: 518555043/FLAVIA DA 
CUNHA RODRIGUES (MEDICO VETERINARIO) / 12,5 DIÁRIAS / 
08/04/2018 A 20/04/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 295302
Portaria: 0583/2018 Objetivo: Realizar supervisão técnica. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
BELÉM/PA Destino: CURIONOPOLIS, PARAUAPEBAS, SÃO 
GERALDO DO ARAGUAIA/PA Servidor: 58616833/JANETE MILEN 
VIEGAS (MEDICO VETERINARIO) / 4,5 DIÁRIAS / 16/04/2018 
A 20/04/2018 Servidor: 050918291/ANA CRISTINA MENDES 
VELOSO (MEDICO VETERINARIO) / 4,5 DIÁRIAS / 16/04/2018 
A 20/04/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 295306
Portaria: 0590/2018 Objetivo: Realizar vistoria em propriedade 
para ingresso de animais susceptíveis a febre aftosa na zona 
livre no Estado do Pará. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: ALTAMIRA/PA Destino: URUARÁ/PA Servidor: 
572009201/GIOVANI LUIDY GIRARDELI (MEDICO VETERINARIO) 
/ 2,5 DIÁRIAS / 11/04/2018 A 13/04/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 295409
Portaria: 0585/2018 Objetivo: Conduzir servidor com objetivo 
de realizar supervisão técnica. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: CURIONOPOLIS, 
PARAUAPEBAS/PA Servidor: 572232351/HEROND DE SOUZA 
PONTES (MOTORISTA) / 4,5 DIÁRIAS / 16/04/2018 A 20/04/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 295328

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0114/2018 – 26.03.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE:
CONCEDER, ao Extensionista Rural I, GENILSON POMPEU PINTO - 
Matricula nº 55585823/1, lotado no Escritório Local de Marituba/
Escritório Regional das Ilhas, 20 dias de Licença Paternidade, 
no período de 12.03.2018 à 31.03.2018, formalizada de acordo 
a Certidão nº 06853601552018100236273010572352, em 
atenção a Cláusula Vigésima Quarta do Acordo Coletivo de 
Trabalho 2017/2018.
PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente

Protocolo: 295090


